
 

PASIVAIKŠČIOJIMAI PO KAUNĄ 
[apie senuosius Kauno pastatus] 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė, Miglė Banytė 

Dienraščio „Kauno diena“ priede „Santaka“ 1995–2001 m. skelbto straipsnių ciklo sąrašas 

 

Parengė KAVB DPTSC Kaunistikos grupė 



1 

 

 

1. Buvęs „Centrinis“ viešbutis Laisvės al. 21 / Nepriklausomybės a. 13 : pasivaikščiojimai po Kauną : 

I pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1995, lapkr. 4, p. 23. 

2. Sodyba Būgos g. 4 : pasivaikščiojimai po Kauną : II pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. 

- Iliustr. // Kauno diena. - 1995, lapkr. 11, p. 23. 

3. Namas Laisvės al. 29 : pasivaikščiojimai po Kauną : III pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Evaldo Butkevičiaus nuotrauka. // Kauno diena. - 1995, lapkr. 25, p. 20. 

4. Pastatai sklype prie Laisvės alėjos ir Maironio gatvės : pasivaikščiojimai po Kauną : 

IV pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1995, gruod. 2, p. 23. 

5. Buvusios mėsos krautuvės Muitinės gatvėje : pasivaikščiojimai po Kauną : V pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1995, gruod. 9, p. 22. 

6. Kauno bažnyčių netekties ir pažeminimų amžius : pasivaikščiojimai po Kauną : VI pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1995, gruod. 23, p. 22. 

7. Muzikinio teatro rūmai : pasivaikščiojimai po Kauną : VII pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1995, gruod. 30, p. 22. 

8. Namas Kęstučio ir S. Daukanto gatvių kampe : pasivaikščiojimai po Kauną : VIII pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Evaldo Butkevičiaus nuotraukos // Kauno diena. - 1996, saus. 6, p. 18. 

9. Frykų „dvarelis“ K. Būgos 8 : pasivaikščiojimai po Kauną : VIII pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1996, saus. 20, p. 23. 

10. Buvęs Piliečių klubas - Maironio g. 11 : pasivaikščiojimai po Kauną : X pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Evaldo Butkevičiaus nuotrauka // Kauno diena. - 1996, vas. 10, p. 22. 

11. Komercijos mokykla - Pirmieji VDU rūmai : pasivaikščiojimai po Kauną : XI pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Evaldo Butkevičiaus nuotrauka // Kauno diena. - 1996, kovo 9, p. 22. 

Nuotraukoje: Rūmai K. Donelaičio g. 50 / A. Mickevičiaus g. 37. 

12. Buvę gubernijos valdybos rūmai - I. Kanto g. 23 : pasivaikščiojimai po Kauną : XII pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Evaldo Butkevičiaus nuotrauka // Kauno diena. - 1996, kovo 23, p. 22. 

Apie 1897–1898 m. pirklio N. Lapino Gubernijos valdybai pastatytus rūmus (archit. N. Andrejevas; 

dab. I. Kanto g. 23). 

13. „Orbitos“ kavinės (Laisvės al. 82 ir Maironio g. 17) pirmtakai : pasivaikščiojimai po Kauną : 

XIII pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1996, bal. 6, p. 21. 

14. Namas K. Donelaičio ir A. Mickevičiaus gatvių kampe : pasivaikščiojimai po Kauną : 

XIV pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Evaldo Butkevičiaus nuotrauka // Kauno 

diena. - 1996, bal. 20, p. 19-20. 

15. Teismo rūmai Laisvės al. 103 : pasivaikščiojimai po Kauną : XV pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1996, geg. 11, p. 20. 

16. Buvęs karinės tvirtovės pastatas K. Donelaičio g. 58 : pasivaikščiojimai po Kauną : 

XVI pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Evaldo Butkevičiaus nuotrauka // Kauno 

diena. - 1996, spal. 5, p. 18, 23. 

17. Buvę tvirtovės komendanto rūmai Gedimino g. 25 : pasivaikščiojimai po Kauną : 

XVII pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Autorės ir Rimanto Žiemio nuotraukos // 

Kauno diena. - 1996, spal. 19, p. 21. 



2 

 

18. „Saulės“ gimnazijos rūmai Savanorių pr. 46 : pasivaikščiojimai po Kauną : XVIII pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1996, lapkr. 2, p. 20. 

19. Dvarelis Jonavos gatvėje 30 : pasivaikščiojimai po Kauną : XIX pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1996, lapkr. 16, p. 18. 

20. „Versalio“ viešbutis Laisvės al. 88 : pasivaikščiojimai po Kauną : XX pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1996, gruod. 7, p. 22. 

21. Šv. Arkangelo Mykolo (Įgulos) bažnyčia : pasivaikščiojimai po Kauną : XXI pasivaikščiojimas / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, vas. 8, p. 20. 

22. Dvarelis Baritonų g. 6 : pasivaikščiojimai po Kauną : XXII pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, vas. 22, p. 21. 

23. Viešbutis ir restoranas „Metropolis“ Laisvės alėjos ir S. Daukanto gatvės kampe : pasivaikščiojimai po 

Kauną : XXIII pasivaikščiojimas / Miglė Banytė ; [su N. Lukšionytės-Tolvaišienės prier. apie ją]. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1997, bal. 19, p. 22. 

24. Tilmansų bendrovės pastatai Kaunakiemio gatvėje : pasivaikščiojimai po Kauną : 

XXIV pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, bal. 26, p. 22-

23. 

25. Levinsonų namas Laisvės al. ir Vasario 16-osios g. kampe : pasivaikščiojimai po Kauną : 

XXV pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, geg. 17, p. 22. 

26. Raudonojo kryžiaus pastatai prie Laisvės alėjos ir Nepriklausomybės aikštės : pasivaikščiojimai po 

Kauną : XXVI pasivaikščiojimas / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, birž. 

7, p. 22. 

27. Gimnazijos pastatas Laisvės alėjos ir I. Kanto gatvės kampe aikštės : pasivaikščiojimai po Kauną / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, rugs. 6, p. 21. 

Iš „Aušros“ gimnazijos istorijos. 

28. Mediniai namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 

1997, rugs. 27, p. 22. 

29. Mediniai namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. 

- 1997, spal. 4, p. 22. 

30. Pastatas Laisvės al. 39-A. Mickevičiaus g. 21 : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, lapkr. 15, p. 23. 

Apie Vainšteinų-Balsevičių namą. 

31. Namas Šv. Gertrūdos gatvėje 14 : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. 

// Kauno diena. - Iliustr. // Kauno diena. - 1997, gruod. 13, Nr. 292, p. 22. 

Apie pirklio Gorzono giminės išlikusias valdas – Šv. Gertrūdos g. 14, 14b ir fligelį su eklektiškais 

fasadais ir įdomiu XX a. interjero dekoru. Su dekoro aprašymu. 

32. Buvę Donskių namai Laisvės alėjoje : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Dalės Puodžiukienės nuotraukos // Kauno diena. - 1998, saus. 17, Nr. 13, p. 22. 

33. Choralinė sinagoga E. Ožeškienės gatvėje : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1998, vas. 7, p. 22. 

Apie Kauno choralinę sinagogą, kurią statė Kauno pirmos gildijos pirklys Levinas Minkovskis. Taip pat 

minimi pirkliui J. L. Nieviažskiui priklausę maldos namai L. Zamenhofo g. 7 (datuojami 1850 m.), 

mūrinė Vilijampolės sinagoga (statyta XVIII a. vid.). Su sinagogos nuotrauka, 1872 m. projekto kopija. 



3 

 

34. Iš Vienybės aikštės praeities : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kauno diena. - 1998, vas. 14, p. 21. 

Vienybės aikštės ir Vytauto Didžiojo karo muziejaus sodelio kūrimosi istorija. Su Vienybės aikštės ir jos 

objektų tarpukario nuotraukomis iš Jono Monkevičiaus archyvo ir Architektūros muziejaus fondų. 

Vienoje iš nuotraukų, darytų apie 1934 m., užfiksuotas unikalus vaizdas – jau užbaigtas, bet 

nenutinkuotas naujasis muziejus, o priešais jį tebestovi senasis (buvęs maniežas) su bokštu, Laisvės 

paminklas stovi centre. 

35. Seniausi Laisvės alėjos namai - I : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. 

// Kauno diena. - 1998, kovo 21, p. 23. 

36. Seniausi Laisvės alėjos namai - II : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1998, bal. 4, Nr. 77, p. 23. 

37. Seniausi Laisvės alėjos namai - III : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1998, bal. 25, Nr. 94, p. 23. 

38. Trys XIX a. aštuntojo dešimtmečio namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1998, geg. 30, Nr. 124, p. 23. 

39. Namas Laisvės alėjos ir Nepriklausomybės aikštės kampe : pasivaikščiojimai po Kauną / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1998, birž. 20, Nr. 142, p. 23. 

40. Namas S. Daukanto g. 25/1 : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. 

// Kauno diena. - 1998, liep. 25, Nr. 171, p. 22. 

41. Dar kartą apie dvarelius : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. 

// Kauno diena. - 1998, rugpj. 1, Nr. 177, p. 22. 

Apie kolegijos tarėjo Aleksandro Januševskio namą Miško g. (neišlikęs), sodybinio pobūdžio namą 

„Pienocentro“ rūmų vietoje, kurį buvo pasistatęs atsargos pulkininkas Euzebijus Senkevičius su žmona 

Henrieta, tapytojo ir pedagogo Adomo Galdiko namelį (Savanorių pr. 81), Petravičių dvarelį 

(Baritonų g. 6), bajorų Leonardo ir Amalijos Narkevičių sodybą (Savanorių pr. 85), bajoro Aleksandro 

Lenartovičiaus sklypą (Savanorių pr. 48; minimas vienintelis likęs statinys – Švč. Mergelės Marijos 

koplytėlė ir skulptūra), dvarelio tipo namą Vasario 16-osios ir K. Donelaičio g. kampe, Nr. 9/91, 

Gustaičio dvarelį (K. Donelaičio g.). 

42. Prarastas miestas. Kartofliškės : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kauno diena. - 1998, rugs. 26, Nr. 225, p. 22. 

43. Prarastas miestas. Geležinkelio stotis : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1998, spal. 10, Nr. 237, p. 23. 

44. Prarastas miestas. Liaudies namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1998, spal. 31, Nr. 255, p. 23. 

45. Čapskio-Javlovskio ir Godlevskio namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. 

- Brėž., iliustr., plan. // Kauno diena. - 1998, lapkr. 14, Nr. 267, p. 23. 

Apie pastatą Malaja Sadovaja g. (dab. L. Sapiegos g.), kuriame 1862–1898 m. veikė Gubernijos 

valdyba bei Gubernijos iždinė (veikė iki 1914 m.). 

46. Prarastas miestas. Frumkinų namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Evaldo Butkevičiaus nuotrauka // Kauno diena. - 1998, lapkr. 28, Nr. 279, p. 22. 

47. Prarastas miestas. Kauno kalėjimas : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1999, saus. 9, Nr. 6, p. 22. 

48. Gimnazijos rūmai Gimnazijos gatvėje : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1999, vas. 6, Nr. 30, p. 22. 



4 

 

49. Prarastas miestas. Gorskių namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1999, kovo 27, Nr. 70, p. 21. 

50. Švč. Sakramento koplyčia ir kiti naujadarai Arkikatedroje : pasivaikščiojimai po Kauną / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1999, bal. 3, Nr. 76, p. 22. 

51. Karo ligoninės pastatų kompleksas : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1999, geg. 29, Nr. 99, p. 23 

52. Prarastas miestas. Kur buvo „Triumfo“ kino teatras? : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1999, geg. 29, Nr. 123, 23. 

53. Žemės ūkio draugijos pastatai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kauno diena. - 1999, liep. 10, Nr. 158, p. 21. 

54. Pastatas, vadinamas Žilinsko namu (Gimnazijos g. 2-4 ir Šv. Gertrūdos g. 17) : pasivaikščiojimai po 

Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1999, liep. 24, p. 22. 

55. Pastatas Miško g. 15 / Gedimino g. 14 : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 1999, liep. 31, Nr. 176, p. 23. 

56. Amatų mokyklos pastatas A. Mickevičiaus g. 2 : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1999, rugpj. 7, Nr. 182, p. 21. 

57. Secesinis namas Vasario 16-osios gatvėje : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. 

- Iliustr. // Kauno diena. - 1999, rugpj. 14, Nr. 188, p. 20. 

58. „Minervos“ fabrikas. I : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kaunodiena. - 1999, spal. 2, Nr. 230, p. 21. 

59. „Minervos“ fabrikas II : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kauno diena. - 1999, spal. 9, Nr. 236, p. 20. 

60. Buvusios Karmelitų kapinės Vytauto prospekte : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 1999, lapkr. 27, Nr. 277, p. 20-21. 

61. Apie ribas ir sankirtas : pasivaikščiojimai po Kauną/ Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kauno diena. - 2000, saus. 8, p. 15. 

Apie Šv. Gertrūdos bažnyčią Kaune. 

62. Buvusio „Ragučio“ bravaro pastatai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 2000, vas. 5, p. 13. 

63. Prarastas miestas: Volfo-Engelmano alaus darykla : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Schem. // Kauno diena. - 2000, kovo 4, p. 14. 

64. Rotušės aikštės 23-iasis namas : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. 

// Kauno diena. - 2000, bal. 8, p. 14, 16. 

65. Prarastas miestas. Aloizo Bžozovskio vaistinė Vilniaus gatvėje : pasivaikščiojimai po Kauną / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Brėž. // Kauno diena. - 2000, geg. 20, p. 16. 

66. Prarastas miestas. „Marso“ metalo fabrikas : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-

Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 2000, liep. 15, 14. 

67. Prarastas miestas. Žydų maldos namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - 

Iliustr. // Kauno diena. - 2000, liep. 29, p. 14. 

68. Žydų bendruomenės pastatai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. 

// Kauno diena. - 2000, rugpj. 19, p. 13. 



5 

 

69. Buvę Ritenbergų namai Laisvės al. ir S. Daukanto g. kampe : pasivaikščiojimai po Kauną / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 2000, spal. 7, p. 13. 

70. Senamiesčio namai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kauno diena. - 2000, lapkr. 4, p. 13-14. 

71. Gubernatūros rūmai : pasivaikščiojimai po Kauną / Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // 

Kauno diena. - 2001, saus. 6, p. 14. 

Apie Gubernatūros rūmų projektą (1848–1850 m.), nuomotą pastatą dab. T. Daugirdo g., nusipirktą 

pastatą iš Raseinių gildijos pirklio S. Feinbergo (1876 m.), kuriame 1919 m. įsikūrė Prezidentūra. 

Su Prezidentūros pastato istorija, priklausomybe įvairiais laikotarpiais. 

72. Buvę Valstybinio banko Kauno skyriaus rūmai - K. Donelaičio g. 68 : pasivaikščiojimai po Kauną / 

Nijolė Lukšionytė-Tolvaišienė. - Iliustr. // Kauno diena. - 2001, saus. 20, p. 13. 

73. Atsisveikinant su „Pasivaikščiojimais po Kauną“ : / Rūta Kanopkaitė. - Iliustr. // Kauno diena. - 2001, 

saus. 27, priedas „Santaka“, p. 11, 13. 

Apie architektūros istorikę, humanitarinių mokslų dr. Nijolę Lukšionytę-Tolvaišienę. 


